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PROIECT 

L E G E  

pentru modificarea unor acte normative  

(privind activitatea economică independentă a persoanelor fizice) 

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

 

Art. I. – Legea nr.845/1992 cu privire la antreprenoriat și întreprinderi (Monitorul 

Parlamentului Republicii Moldova, 1994, nr.2, art.33), cu modificările ulterioare, se modifică după 

cum urmează: 

 

1. La articolul 1:  

la punctul 1 cuvântul „permanentă” se exclude; 

articolul se completează cu punctul 12 cu următorul cuprins: 

„12. Antreprenoriatul poate fi desfășurat prin asociere persoanelor fizice într-o persoană juridică 

sau fără constituirea persoanei juridice, ca activitate economică independentă desfășurată de 

antreprenorul independent. Prevederile capitolelor I–VI se aplică antreprenorilor independenți în 

măsura în care nu contravin prevederilor capitolului VI3.” 

 

2. Articolul 5 la punctul 1 după sintagma „forma de proprietate” se introduce textul ”, forma 

organizatorico-juridică”. 

 

3. La articolul 23: 

la punctul 2 după cuvintele „pentru întreprinderile individuale” se introduc cuvintele „și pentru 

antreprenorii independenți”; 

punctul 3: 

din preambul se exclud cuvintele „a întreprinderii”; 

după textul „decizia privind înființarea întreprinderii – pentru întreprinderile individuale;” se 

introduce textul „notificarea activității economice independente – pentru antreprenorul 

independent;”. 

 

5. Articolul 24 la punctul 2 litera a) textul de după prima virgulă se substituie cu textul „iar pentru 

întreprinderea individuală, societatea în nume colectiv, societatea în comandită și antreprenorul 

independent - numele de familie a cel puțin unui fondator;”. 

 

6. Legea se completează cu Capitolul VI3 cu următorul cuprins: 

 

„Capitolul VI3  ANTREPRENORUL INDEPENDENT  
Prezentul Capitol transpune parțial principiile Directivei 2006/123/CE a Parlamentului European 

și a Consiliului din 12 decembrie 2006 privind serviciile în cadrul pieței interne. 

 

Articolul 369. Condiții generale  

1. Persoana fizică – rezident în sensul art.5 alin.3) și alin. 5) din Codul Fiscal, poate presta 

activitate economică independentă în forma organizatorică antreprenor independent cu statut de 

persoană fizică, ca activitate de bază sau complementară. Activitatea economică 

independentă  este activitate desfășurată de o persoană fizică în scopul obținerii de venituri, care 

îndeplinește cel puțin patru din următoarele criterii: 

- dispune de libertatea de alegere a locului și a modului de desfășurare a activității, precum și a 

programului de lucru; 

-  dispune de libertatea de a desfășura activitatea pentru mai mulți clienți; 

- riscurile inerente activității sunt asumate de către persoana fizică ce desfășoară activitatea; 

- activitatea se realizează prin utilizarea patrimoniului persoanei fizice care o desfășoară; 
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- activitatea se realizează de persoana fizică prin utilizarea capacității intelectuale și profesionale 

și/sau a prestației fizice a acesteia, fără drept de a atrage în această activitate persoane terțe. 

2. Activitatea antreprenorului independent nu reprezintă activitate de muncă reglementată de 

Codul muncii și poate fi prestată complementar ultimei, nefiind muncă prin cumul. 

3. Antreprenorul independent nu este persoană juridică și se prezintă în cadrul raporturilor de drept 

ca persoană fizică din nume propriu. Patrimoniul antreprenorului independent este inseparabil de 

bunurile lui personale. 

4. Antreprenorul independent poartă răspundere nelimitată pentru obligațiile asumate cu întreg 

patrimoniul său, exceptându-se acele bunuri care, conform legislației în vigoare, nu fac obiectul 

urmăririi.  

5. Membrii familiei antreprenorului independent nu pot participa cu munca sa și nu pot contribui 

cu aportul propriu la activitatea antreprenorului independent și nu poartă răspundere pentru 

obligațiile acestuia. 

6. Antreprenorul independent activează pe întreg teritoriul țării indiferent de domiciliul indicat în 

notificarea de inițiere a activității și poate avea raporturi de drept civil cu un număr nelimitat de 

beneficiari. 

7. Antreprenorul independent are obligația să cunoască și să respecte  cerințele legislației care 

reglementează domeniul de activitate asumat, al legislației privind protecția consumatorilor, și 

după caz, al altor acte normative care stabilesc drepturi și obligații în domeniul antreprenoriatului. 

 

Articolul 3610. Domenii și reguli de activitate  

1. Sub incidența prezentului capitol cad domeniile de activitate care se conțin în Clasificatorul 

activităților din economia Moldovei (CAEM) și profesiile care se conțin în Clasificatorul 

ocupațiilor din Republica Moldova (CORM), incluse în Lista activităților/profesiilor deschise 

pentru antreprenorii independenți, anexată la prezenta lege. Guvernul va monitoriza impactul 

normelor din prezentul Capitol și va propune, la necesitate, ajustări de excludere sau completare 

la Lista în cauză. 

2. Sunt interzise activități economice independente în domeniile prevăzute în Secțiunile J.61 

(comunicații electronice), K.64 (intermedieri financiare), N.78 (privind forța de muncă), N.80.1 

(securitate privată), R.92 (jocuri de noroc și pariuri) ale  Clasificatorului Activităților din 

Economia Moldovei. 

3. Prin lege pot fi interzise ca obiect al prestației de către antreprenorii independenți și unele 

mărfuri importate sau produse autohton.  

4. În scopul protecției drepturilor consumatorilor și intereselor legitime ale societății Guvernul 

poate suspenda, temporar, unele activități independente în anumite domenii și profesii cuprinse la 

p.1 din Lista domeniilor de activitate deschise pentru activitate economică independentă în baza 

Clasificatorului activităților din economia Moldovei (CAEM), Anexa nr.1 la prezenta lege 

5. Antreprenorul independent nu poate atrage în bază de contract de muncă sau contract civil 

persoane terțe în scop de suport sau contribuție la prestarea activității asumate.  

 

Articolul 3611. Inițierea și administrarea activității  

1. Pentru inițierea activității economice independente solicitantul completează Notificarea 

electronică, utilizând  aplicația guvernamentală integrată a serviciilor electronice EVO și a 

Portalului guvernamental al cetățeanului (MCabinet). Conținutul Notificării este expus în Anexa 

nr.2 la prezenta lege.  

2. Serviciul Fiscal de Stat pune antreprenorul independent la evidență prin atribuirea Notificării 

recepționate de sistem a unui identificator unic de înregistrare și comunică prin sistem acest 

identificator solicitantului.  Antreprenorul independent, în modul expus la p.1, poate 

modifica  Notificarea deja înregistrată, în orice moment, fiind admise următoarele modificări: 

schimbarea numelui, schimbarea domiciliului, modificarea (substituirea sau completarea) 

domeniilor de activitate. 

3. Pentru luarea la evidență a antreprenorului independent nu se percep taxe.  
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4. Solicitantul este în drept să exercite activitatea de antreprenor independent din momentul 

primirii identificatorului menționat la p.2, care se consideră cod fiscal al antreprenorului 

independent. 

5. Activitatea economică independentă se efectuează printr-un cont dedicat deschis la o bancă 

comercială sau la un prestator al serviciilor de plată care activează în conformitate cu legea 

nr.114/2012 cu privire la serviciile de plată și monedă electronică. Antreprenorul independent 

poate avea un singur cont dedicat activității sale. 

6. Antreprenorul independent poate beneficia de serviciile entității în care a deschis contul dedicat, 

acordând acesteia mandat pentru calcularea și achitarea din numele antreprenorului a impozitului, 

monitorizarea respectării plafoanelor de încasări stabilite prin lege, pentru alte activități aferente. 

7. Modul de deschidere și utilizare a contului dedicat de antreprenor independent, condițiile de 

efectuare a operațiunilor de plată dintre antreprenori și beneficiari, utilizare a cardurilor de plată 

sau dispozitivelor asemănătoare, aplicare a sistemelor de plăți electronice (atribuirea de coduri a 

categoriei comerciantului MCC), regulile de evidență a plăților prin contul dedicat și de 

interacțiune cu organele fiscale, de eliberare a bonurilor/facturilor fiscale în format electronic, 

modul de stabilire și/sau mărimea comisioanelor percepute etc., cât și softul unificat pe țară de 

administrare a acestui cont și acestor operațiuni, se stabilesc în comun de Guvern și de Banca 

Națională a Moldovei.  

 

Articolul 3612. Relațiile antreprenorului independent cu beneficiarii prestațiilor 

1. De prestațiile antreprenorului independent poate beneficia orice persoană fizică (consumator) și 

orice persoană juridică indiferent de tipul de proprietate, de forma juridică de organizare și de 

subordonarea departamentală sau apartenența de ramură, atât din țară, cât și de peste hotare.  

2. Relațiile dintre antreprenorii independenți și beneficiari se bazează pe acorduri/contracte verbale 

sau scrise. Forma scrisă este obligatorie în relațiile cu beneficiarul – persoană juridică și dacă 

aceasta o va cere beneficiarul – persoană fizică. Prestația în favoarea beneficiarului – persoană 

juridică se confirmă prin act de predare-primire și se achită prin transfer la contul dedicat al 

prestatorului. 

3. Antreprenorul independent nu poate substitui activitatea sa bazată pe un contract de muncă cu 

activitatea independentă.  

4. Antreprenorul independent nu poate presta în favoarea beneficiarului – persoană juridică, dacă 

deține în capitalul social al acestuia o cotă de participare/acțiuni în valoarea de peste 5% sau dacă 

este membru al unui organ de conducere sau control al beneficiarului.  

5. Guvernul poate limita în dreptul de a încheia relații cu antreprenorii independenți unele categorii 

de beneficiari, în dependență de domeniile lor de activitate, amplasare, regim juridic și fiscal etc. 

Temeiul și criteriile pentru limitare se vor indica în hotărârea de Guvern respectivă. 

6. Persoanele juridice pot beneficia de prestațiile antreprenorilor independenți în condițiile 

și  limitele prevăzute în Codul Fiscal.  

 

Articolul 3613. Transparență și acces la informații 

1. Autoritățile publice competente au obligația de informare publică, prin plasarea informației pe 

paginile sale web oficiale: 

● despre condițiile de inițiere și administrare a activități economice independente a 

persoanelor fizice; 

● despre antreprenorii independenți luați la evidență, cu indicarea numelui, datelor de contact 

și domeniilor de activitate asumate; 

● despre restricțiile și limitările stabilite pentru unele domenii, categorii de prestatori și 

beneficiari, în conformitate cu prezenta lege și alte acte normative. 

Informația publică de pe paginile web va permite potențialilor consumatori și beneficiari să 

identifice: 

● faptul luării la evidență ca antreprenor independent a persoanei fizicev care și-a oferit 

prestația (după IDNP-ul persoanei); 
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● lista de antreprenori independenți care prestează într-un anumit domeniu, profesie și 

teritoriu (după codul CAEM sau CORM și domiciliu).  

2. Antreprenorii independenți vor informa potențialii consumatori/beneficiari, din proprie 

inițiativă și la cererea acestora, despre condițiile în care activează, calificarea și experiența de care 

dispun în domeniul respectiv, alte date relevante care vor contribui la acordarea unor servicii 

calitative și vor proteja drepturile și interesele consumatorilor/beneficiarilor. 

 

Articolul 3614. Măsuri de sprijin și protecție  

1. Statul va acorda antreprenorilor independenți măsuri de sprijin și încurajare, precum organizarea 

de campanii publicitare, seminare, studii, în scop de a le acorda cunoștințele și expertiza necesare 

inițierii afacerilor individuale ca antreprenoriat incipient și de a promova procesul de creștere a 

activismului economic prin trecerea la forme organizatorico-juridice de antreprenoriat clasic, cu 

statut de persoană juridică. 

2. În scopul protecției drepturilor consumatorilor și intereselor legitime ale societății Guvernul este 

în drept să aprobe argumentat și să publice: 

- liste de activități sau ocupații neadmise pentru activitate economică independentă; 

- liste de entități care nu pot fi beneficiari ai serviciilor prestate de antreprenorii independenți. 

 

Articolul 3615. Prevenirea simulației  

1. Se consideră simulație a activității economice independente și se penalizează acțiunile 

îndreptate la crearea unei activități independente aparent, care în realitate are ca scop substituirea 

raporturilor bazate pe un contract de muncă cu activitatea independentă. Prestarea de către un terț 

din numele antreprenorului independent în interesele acestuia se asimilează simulației. 

2. Persoane implicate în simularea activității economice independente se consideră atât persoana 

fizică care a inițiat o activitate simulată, cât și beneficiarul de lucrări/servicii acordate de această 

persoană fizică. 

3. Persoanele implicate în simularea activității independente poartă răspundere administrativă și 

materială în conformitate cu legea, fiind pasibile de sancțiuni îndreptate la acoperirea prejudiciilor 

cauzate statului ca efect a diminuării impozitelor, taxelor și primelor de asigurare obligatorie, cât 

și la restricționarea dreptului acestor persoane de a desfășura o anumită activitate pe un anumit 

termen. 

 

Articolul 3616. Suspendarea și încetarea activității economice independente 
Activitatea economică independentă se suspendă pe o perioadă nedeterminată sau încetează la 

discreția solicitantului, în baza unei notificări de suspendare sau încetare depuse în adresa 

Serviciului Fiscal de Stat, în modul prevăzut la art. 3611.”  

 

7. Legea se completează cu Anexa nr.1 și Anexa nr.2 cu următorul cuprins: 

 

„Anexa nr.1  

 

1. Lista domeniilor de activitate deschise pentru activitate economică independentă în 

baza Clasificatorului activităților din economia Moldovei (CAEM) 

Nr. 

d/o 
Cod CAEM Denumire activitate 

1 33.1 Repararea articolelor fabricate din metal, mașinilor și echipamentelor 

2 
59.1 

Activități de producție cinematografică, video și de programe de 

televiziune 

3 59.2 Activități de realizare a înregistrărilor audio și activități de editare muzicală 

4 62.01 Activități de realizare a software-ului la comandă  
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5 62.02 Activități de consultanță în tehnologia informației 

6 
63.1 

Activități ale portalurilor web, prelucrarea datelor, administrarea paginilor 

web și activități conexe 

7 63.91 Activități ale agențiilor de știri 

8 63.99 Alte servicii de informații n.c.a.  

9 70.21 Activități de consultanță în domeniul relațiilor publice și al comunicării 

10 70.22 Activități de consultanță pentru afaceri și management 

11 71.11 Activități de arhitectură 

12 71.12 Activități de inginerie și consultanță tehnică legate de acestea 

13 73.11 Activități ale agențiilor de publicitate  

14 73.12 Servicii de reprezentare media 

15 74.1 Activități specializate de design  

16 74.2 Activități fotografice 

17 74.3 Activități de traducere scrisă și interpretariat 

18 74.9 Alte activități profesionale, științifice și tehnice n.c.a. 

19 79.9 Alte servicii de rezervare și asistență turistică n.c.a. 

20 
82.19 

Activități de fotocopiere, pregătire a documentelor și alte activități 

specializate de secretariat 

21 82.3 Activități de organizare a expozițiilor, târgurilor și congreselor 

22 82.99 Alte activități de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a. 

23 85.59 Alte forme de învățământ n.c.a.  

24 85.6 Activități de servicii suport pentru învățământ 

25 86.9 Alte activități referitoare la sănătatea umană  

26 90.01 Activități de interpretare artistică  

27 90.02 Activități de suport pentru interpretarea artistică 

28 90.03 Activități de creație artistică  

29 93.19 Alte activități sportive  

30 93.29 Alte activități recreative și distractive n.c.a. 

31 95 Reparații de calculatoare, de articole personale și de uz gospodăresc 

32 96.02 Coafură și alte servicii de înfrumusețare 

33 96.04 Activități de întreținere corporală 

34 96.09 Alte servicii de prestări personale n.c.a.  

 

2. Lista profesiilor deschise pentru activitate economică independentă în baza 

Clasificatorului ocupațiilor din Republica Moldova (CORM) 

Nr. 

d/o 
Cod CORM Denumire activitate pentru ALP 

1 2161 Arhitecți constructori/arhitecte constructoare 

2 2162 Arhitecți/arhitecte din domeniul peisagistic 

3 2163 Designeri produse și îmbrăcăminte  

4 2166 Designeri de grafică și multimedia 

5 2230 Practicieni/practiciene în medicină tradițională și complementa 

6 2265 Dieteticieni/dieteticiene și nutriționiști/nutriționiste 

7 
2359 

Specialiști/specialiste în învățământ neclasificați/neclasificate altundeva 

(profesorii independenți) 

8 2431 Specialiști/specialiste în publicitate și marketing 
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9 2432 Specialiști/specialiste în relații publice 

10 2512 Proiectanți/proiectante de software  

11 2514 Programatori/programatoare de aplicații  

12 2634 Psihologi/psihologe 

13 2641 Autori/autoare și asimilați/asimilate 

14 2642 Jurnaliști/jurnaliste 

15 2643 Traducători/traducătoare, interpreți/interprete și alți lingviști/alte lingviste 

16 2651 Specialiști/specialiste în arte vizuale  

17 2652 Muzicieni/muziciene, cântăreți/cântărețe și compozitori/compozitoare 

18 2653 Dansatori/dansatoare și coregrafi/coregrafe 

19 
2654 

Regizori/regizoare și producători/producătoare de film, teatru și alte 

spectacole 

20 2655 Actori/actrițe 

21 2656 Crainici/crainice la radio, televiziune și alte mijloace de comunicare  

22 
2659 

Artiști creatori/artiste creatoare și actori neclasificați/actrițe neclasificate în 

grupele de bază anterioare 

23 2661 Arhitecți constructori/arhitecte constructoare 

24 3114 Tehnicieni/tehniciene în electronică 

25 3118 Desenatori tehnici/desenatoare tehnice 

26 3332 Organizatori/organizatoare de conferințe și evenimente 

27 3423 

Instructori/instructoare și coordonatori/coordonatoare de programe de 

pregătire fizică și activități recreative 

28 3431 Fotografi/fotografe 

29 3432 Designeri de interior și decoratori/decoratoare 

30 3433 Tehnicieni/tehniciene din domeniul artei  

31 
3435 

Alți specialiști asimilați/alte specialiste asimilate din domeniul artistic și 

cultural 

32 
3435 

Alți specialiști asimilați/alte specialiste asimilate din domeniul artistic și 

cultural (machior, scenograf etc.) 

33 
3511 

Tehnicieni/tehniciene pentru operațiuni din domeniul tehnologiei 

informației și comunicațiilor 

34 
3512 

Tehnicieni/tehniciene pentru asigurarea suportului tehnic pentru 

utilizatori/utilizatoare 

35 3513 Tehnicieni/tehniciene rețele de calculatoare și sisteme 

36 3514 Tehnicieni/tehniciene web  

37 3521 Tehnicieni/tehniciene în radiodifuziune și televiziune 

38 4131 Dactilografi/dactilografe și operatori/operatoare la prelucrarea textelor 

39 4132 Operatori/operatoare introducere date 

40 4222 Funcționari/funcționare în centrele de informare  

41 4226 Recepționeri/recepționere  

42 4227 Operatori/operatoare de interviu pentru sondaje și cercetare de piață 

43 
4229 

Agenți/agente în centre de informare neclasificați/neclasificate în grupele de 

bază anterioare 

44 5113 Ghizi turistici/ghide turistice 

45 5141 Coafori/coafeze 

46 5142 Cosmeticieni/cosmeticiene și asimilați/asimilate 



7 

 

47 5162 Însoțitori/însoțitoare și valeți 

48 
5169 

Lucrători/lucrătoare din domeniul serviciilor personale 

neclasificați/neclasificate altundeva 

49 5241 Manechini și asimilați/asimilate 

50 5242 Prezentatori/prezentatoare de produse  

51 5311 Personal de îngrijire a copiilor 

52 
5312 

Personal din domeniul serviciilor suport pentru învățământul preșcolar, 

primar și gimnazial 

53 5322 Îngrijitori/îngrijitoare la domiciliu 

54 
7312 

Confecționeri/confecționere, acordori și restauratori/restauratoare de 

instrumente muzicale 

55 7313 Giuvaiergii și lucrători/lucrătoare în metale prețioase 

56 7314 Olari/olărese (olărițe) și lucrători asimilați/lucrătoare asimilate 

57 7315 Sticlari (suflători, șlefuitori/șlefuitoare, tăietori de sticlă) 

58 7316 Pictori-decoratori/pictorițe-decoratoare, gravori pe sticlă și ceramică 

59 
7317 

Lucrători meseriași/lucrătoare meseriașe în executarea de produse artizanale 

din lemn, împletituri și alte materiale 

60 
7318 

Lucrători meseriași/lucrătoare meseriașe în executarea de produse artizanale 

din textile, piele și materiale similare 

61 
7319 

Lucrători meseriași neclasificați/lucrătoare meseriașe neclasificate în 

grupele de bază anterioare 

62 7330 Artizani/artizane  

63 
7422 

Montatori/montatoare și reparatori/reparatoare în tehnologia informației și 

comunicațiilor 

64 
7515 

Degustători/degustătoare și controlori/controloare de calitate a mâncărurilor 

și băuturilor 

65 9333 Manipulanți/manipulante de marfă  

66 9510 Prestatori ambulanți/prestatoare ambulante de servicii și asimilați/asimilat 

67 9621 Curieri/curiere, comisionari/comisionare și hamali 

68 
9626 

Muncitori necalificați neclasificați/muncitoare necalificate neclasificate în 

grupele de bază anterioare 

 

Anexa nr.2  

NOTIFICARE 

despre desfășurarea activității economice independente 

Din data: 

Tipul notificării (se bifează (V)): 

1. Înițierea activității _____. 

2. Modificarea datelor________. 

3. Suspendarea activității _____. 

4. Încetarea activității _________. 

Subsemnatul:  

1. Nume, prenume_________________________________________________________,  

2. Cod personal (IDNP) ____________________________________ 

3. Domiciliu_____________________________________________ 

4. Date de contact: tel. _______________, e-mail _________________________ 
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A. Notific Serviciul Fiscal de Stat că doresc să inițiez activitate economică independentă în 

domeniul: 

conform CAEM:  

 

 

conform CORM:  

 

B. Declar sub proprie răspundere și îmi asum:  

1. responsabilitatea față de consumatori/beneficiari pentru calitatea produselor și serviciilor; 

2. cunoașterea și respectarea cerințelor legii privind inadmisibilitatea simulației activității 

economice independente; 

3. cunoașterea și respectarea cerințelor legii privind prevenirea și combaterea spălării banilor 

și finanțării terorismului nr.308/2017; 

4. răspunderea față de autoritățile publice privind respectarea cadrului normativ aferent 

activităților asumate, în special a legii nr.105/2003 privind protecția consumatorilor, și a 

legilor din domeniul în care se preconizează prestațiile enumerate supra; 

5. încasarea plăților fără numerar pentru prestațiile acordate exclusiv prin contul dedicat 

nr.__________________________ deschis la __________________________________, 

6. utilizarea echipamentului de casă și de control conectat la Sistemul informațional 

automatizat „Monitorizarea electronică a vânzărilor” pentru documentarea comercializării 

bunurilor și serviciilor; 

7. deținerea poliței de asigurare medicală, pe tot parcursul activității economice 

independente.  

C. Declar, că optez pentru repartizarea contribuţiilor de asigurări sociale achitate prin intermediul 

impozitului unic, după cum urmează (se bifează (V)): 

 pentru 1 lună, pentru luna în care a fost achitat impozitul unic  

 pentru 3 luni, pentru luna în care a fost achitat impozitul unic şi lunile precedente ce se 

încadrează  

 pentru 12 luni, pentru luna în care a fost achitat impozitul unic şi lunile precedente ce 

se încadrează  
Notă: Opțiunea declarată, care oferă dreptul la toate tipurile de prestaţii de asigurări sociale, este obligatorie pentru 

întreg anul bugetar şi se consideră reînoită pentru fiecare an ulterior, dacă nu se solicită schimbarea ei prin 

prezentarea Notificării de modificare a datelor, pînă la data de 25 ianuarie a anului respectiv. 

 

D. Accept prelucrarea datelor mele cu caracter personal de către autoritățile publice competente și 

publicarea acestor date în scop informativ pentru consumatori. 

E. Acord împuterniciri și mandatez entitatea în care dețin con dedicat de antreprenor independent 

pentru: __________________________________________________________. 

 

Semnătura electronică  

Data și ora depunerii:   generată de sistem: 

Nr.de înregistrare:  atribuit de sistem: 

Data și ora înregistrării:  generată de sistem 

 

 

Art. II Codul Fiscal nr.1163/1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, ediție 

specială din 8 februarie 2007), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 

1. La articolul 5: 

alineatul 3) litera b) după textul „(de fermier),” se completează cu textul „antreprenorul 

independent,”; 

articolul se completează cu alineatul 361.1) cu următorul cuprins: 
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„361.1) Antreprenor independent – persoană fizică constituită și care activează în conformitate cu 

cap.VI3 din legea nr.845/1992 și cap.2 titlul X din prezentul Cod;”. 

 

2. La articolul 6 alineatul (5) litera h) se completează cu textul „ , impozitul unic de la 

antreprenorii independenți.”. 

 

3. La articolul 14.1:  

denumirea articolului va avea următorul cuprins: „Norme speciale aplicabile unor categorii de 

contribuabili”; 

articolul se completează cu alineatul (11) cu următorul cuprins: 

„(11) Antreprenorii independenți cărora li se aplică regimul de impozitare stabilit la titlul X nu au 

obligații privind impozitul pe venit din activitatea conform prezentului titlu, impozitul în cauză 

fiind inclus în componența impozitului unic reglementat de cap.2 titlul X.”. 

 

4. Articolul 24 se completează cu alineatul (102) cu următorul cuprins: 

„(102) Se permite deducerea cheltuielilor suportate de unele categorii de contribuabil pe parcursul 

perioadei fiscale în raport cu prestațiile contractate de la antreprenorii independenți prevăzuți la 

art.380. Categoriile acestor contribuabili și mărimea deducerii permise, în limita plafonului de 

deduceri prevăzut la același articol, se stabilesc de Guvern.” 

 

5. La articolul 94 litera a) se completează în final cu textul „cu excepția contribuabililor prevăzuți 

la cap. 2 titlul X din prezentul Cod.” 

 

6. Articolul 261 se completează cu alineatele (7), (8) și (9) cu următorul cuprins: 

„(7) În caz de diminuare a plăților în bugetele publice, survenită ca urmare a situațiilor descrise la 

art.387 (simularea activității economice independente), se aplică următoarele măsuri: 

- se calculează și se înaintează spre plată impozitele, contribuțiile de asigurări sociale și primele 

echivalente prestației care ar fi avut loc în baza unui contract de muncă; 

- se calculează și se înaintează spre plată penalități de întârziere la plata care ar fi trebuit făcută în 

situația unui contract de muncă. 

(8) Măsurile de la alin.(7) se aplică atât beneficiarului prestației, cât și prestatorului, dacă se 

constată că ambele părți au cunoscut sau trebuiau să cunoască faptul încălcării.  

(9) Aplicarea măsurilor de la alin. (7) nu exclude aplicarea sancțiunilor conform Codului 

contravențional.” 

 

7. Articolul 2941: 

se completează cu alineatul (11) cu următorul cuprins: 

„(11) Antreprenorii independenți nu au obligații privind taxele locale conform prezentului titlu, 

taxele în cauză fiind substituite prin componenta impozitului unic achitată în contul autorității 

publice locale.”; 

alineatul (2) se completează în final cu textul „și antreprenorii independenți.”. 

 

8. Titlul X din Cod se completează cu capitolul 2 cu următorul cuprins: 

 

„Capitolul 2 REGIMUL FISCAL AL PERSOANELOR FIZICE –  

ANTREPRENORI INDEPENDENȚI 

 

Articolul 380. Noțiuni și sfera aplicării 
(1) În sensul prezentului capitol, se definesc următoarele noțiuni: 

1) Impozit unic – sumă datorată lunar la buget de către antreprenorii independenți prevăzuți la 

Capitolul VI3 din Legea cu privire la antreprenoriat și întreprinderi nr.845/1992. 
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2) Cont dedicat – cont deschis de o persoană fizică rezidentă într-o bancă comercială sau la un 

prestator al serviciilor de plată care activează în conformitate cu Legea cu privire la serviciile de 

plată și moneda electronică nr.114/2012, destinat exclusiv administrării activității  antreprenorilor 

independenți. 

3) Prestația antreprenorului independent –prestarea unor servicii, inclusiv celor aferente unei 

profesii, executarea unor lucrări, producerea și comercializarea produselor proprii, de către 

antreprenorul independent.  

4) Plafon de deduceri – valoarea cheltuielilor permise unui contribuabil persoană juridică pentru 

achiziția prestațiilor de la antreprenorii independenți, egală cu echivalentul a 30% din valoarea 

plăților salariale suportate de contribuabilul persoană juridică în anul respectiv de gestiune. 

(2) Prezentul regim fiscal se aplică prestațiilor antreprenorilor independenți în domeniile 

enumerate în Anexa nr.1 la Legea cu privire la antreprenoriat și întreprinderi nr.845/1992. 

 

Articolul 381. Subiecții impunerii 

(1) Subiecți ai impunerii sunt antreprenorii independenți luați la evidență de Serviciul Fiscal de 

Stat care au obținut în perioada fiscală încasări în contul  dedicat din prestațiile acordate, valoarea 

cărora nu depășește 1200000 de lei în decursul unui an calendaristic. 

(2) Dreptul la aplicarea regimului fiscal reglementat prin prezentul capitol începe după inițierea 

activității antreprenorului independent în conformitate cu art.3611 din Legea cu privire la 

antreprenoriat și întreprinderi nr.845/1992. Perioada de aplicare începe cu perioada fiscală în care 

a fost inițiată activitatea, dacă aceasta a avut loc pînă la data de 31 decembrie a anului 

calendaristic.  

(3) Contribuabilul care a încetat sau a suspendat activitatea este obligat, în termen de 5 zile, să 

prezinte o Notificare în formă electronică la Serviciul Fiscal de Stat, în modul stabilit la art. 3616 

din Legea cu privire la antreprenoriat și întreprinderi nr. 845/1992. 

(4) Serviciul Fiscal de Stat furnizează Casei Naţionale de Asigurări Sociale şi Companiei 

Naţionale de Asigurare în Medicină, în modul şi în forma stabilite de comun acord, informaţii 

aferente antreprenorilor independenţi care au înregistrat, modificat, inclusiv opțiunea de 

repartizare a contribuţiilor de asigurări sociale achitate, au suspendat sau au încetat activitatea.  

 

Articolul 382. Evidență și plată 

(1) Subiecții impunerii conform prezentului capitol nu duc evidența contabilă, nu prezintă rapoarte 

și declarații fiscale și statistice și nu utilizează documente contabile primare, cu excepțiile 

prevăzute în prezentul capitol.  

(2) Subiecții impunerii conform prezentului capitol sunt obligați să utilizeze echipamentul de casă 

și de control conectat la Sistemul informațional automatizat "Monitorizarea electronică a 

vânzărilor" pentru documentarea comercializării bunurilor și serviciilor cu aplicarea sistemelor 

performante de plăți electronice (atribuirea de coduri a categoriei comerciantului MCC).  

(4) Subiecții impunerii sunt obligați să utilizeze contul dedicat, deschis conform art.3611 din Legea 

cu privire la antreprenoriat și întreprinderi nr. 845/1992, destinat exclusiv administrării activității 

care cade sub incidența prezentului regim fiscal și pot utiliza softul unificat aprobat de Guvern și 

de Banca Națională a Moldovei destinat administrării acestui cont pentru transferul automatizat a 

impozitului unic prin intermediul băncii comerciale sau prestatorului serviciilor de plată. 

 

Articolul 383. Perioada fiscală 

(1) Perioadă fiscală pentru calcularea și achitarea impozitului unic se consideră luna calendaristică 

în care contribuabilul a încasat venituri în contul dedicat. 

(2) Impozitul unic se determină reieșind din valoarea fiecărei încasări înregistrate în contul dedicat 

al contribuabilului, fără a lua în considerare datele cumulative înregistrate de la începutul anului 

calendaristic. 

 

Articolul 384. Obiectul impunerii 
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(1) Obiect al impunerii este  venitul din prestările acordate de subiecții impunerii. 

(2) În scopul aplicării prevederilor prezentului capitol, valoarea de returnare/ restituire a mărfii sau 

valoarea discontului (reducerii) oferite, precum și valoarea avansului restituit urmare a rezilierii 

contractului, urmează să micșoreze mărimea obiectului impunerii în perioada fiscală în care a avut 

loc returnarea/restituirea mărfii ori s-a acordat discontul (reducerea) sau a fost restituit avansul, 

inclusiv în cazul în care vînzarea mărfurilor respective a avut loc în perioadele fiscale precedente. 

 

Articolul 385. Cota de impozit și componentele impozitului  

(1) Cota impozitului unic constituie 12% din obiectul impunerii. 

(2) Impozitul unic achitat de antreprenorii independenţi se  încasează la Ministerul Finanţelor într-

un cont trezorerial de încasări și ulterior se repartizează: 

a) impozitul pe venit din activitate – 4%  din totalul impozitului unic; 

b) contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii – 8% din totalul impozitului unic. 

(3) Impozitul pe venit se repartizează între bugetul de stat și bugetul local al administrației publice 

locale în care contribuabilul își are domiciliul declarat în Notificarea de inițiere a activității, în 

proporție de 3/1. 

(4) La depășirea accidentală de către subiecții impunerii a plafonului de încasări stabilit în art. 381 

alin.(1) din Cod cota impozitului unic constituie 24%. Impozitul unic dublat se aplică doar pentru 

valoarea depășirii plafonului, fără recalcularea impozitului achitat anterior. Depășirea se consideră 

accidentală dacă are loc în ultimul trimestru al perioadei fiscale și nu este mai mare de 10% din 

plafonul de încasări. Impozitului unic achitat de antreprenorii independenţi în acest caz se 

repartizează potrivit prevederilor menționate la alin. (2). 

(5) La depășirea în limita admisă la alin.(4) a plafonului de încasări stabilit la art. 381 alin.(1) 

impozitul unic constituie 50% din valoarea depășirii și se aplică doar pentru valoarea depășirii 

plafonului, fără recalcularea impozitului achitat anterior. Impozitului unic achitat de antreprenorii 

independenţi în acest caz se repartizează potrivit prevederilor menționate la alin. (2). 

 

Articolul 386. Achitarea impozitului unic 

(1) Achitarea,  impozitului unic se efectuează de către antreprenorul independent sau de către 

instituția financiară mandatată.  

(2) Impozitul unic se achită în termen de 10 zile lucrătoare de la data înregistrării veniturilor de 

către antreprenorul independent în contul bancar dedicat. Achitarea impozitului unic se efectuează 

integral la contul trezorerial de venituri al bugetului de stat conform codului IBAN corespunzător, 

generat de Ministerul Finanţelor în acest scop, şi ulterior se repartizează în potrivit prevederilor 

art. 385 din Cod. 

(3) Impozitul achitat în plus datorită returului de plăți rezultat în cazurile prevăzute în art.384 

alin.(2) din Cod nu se restituie, supraplata se deduce din cota impozitului unic achitat în perioada 

fiscală următoare.  

(4) Impozitul unic achitat conform prezentului capitol nu se va include în declarația anuală a 

persoanei fizice. 

 

Articolul 387. Măsuri fiscale pentru combaterea diminuării plăților în bugetele publice 

(1) Se consideră sub aspect fiscal ca activitate de muncă și se taxează respectiv prestația efectuată 

de un antreprenor independent:   

- persoanei juridice prin simularea încetării raporturilor de muncă;  

- într-un domeniu limitat temporar de Guvern;  

- în activități sau ocupații neadmise pentru activitatea independentă;  

- pentru o entitate care nu poate fi beneficiar al prestației unui antreprenor independent.  

(2) Situațiilor care cad sub incidența alin.(1) li se aplică: 

- impozitul pe venit: conform alin. a) din articolul 15 al Codului Fiscal; 

- contribuțiile de asigurări sociale de stat obligatorii: conform p.1.1. din Anexa nr.1 la Legea 

privind sistemul pubic de asigurări sociale nr.489/1999; 
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- primele de asigurare obligatorie de asistență medicală: conform p.2 din Anexa nr.1 la Legea cu 

privire la mărime, modul și termenele de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistență 

medicală nr.1593/2002. 

(3) Sub incidența alin.(1) cade și situația în care persoana juridică – beneficiar al prestației 

antreprenorului independent nu respectă limitele stabilite la art.24 din prezentul Cod și plafonul 

de deduceri prevăzut la art.380. 

(4) Situațiile descrise în prezentul articol, constatate de organul fiscal competent în conformitate 

cu capitolele 11, 13 și 14 din Titlul V se consideră încălcări a legislației fiscale și se sancționează 

conform normelor de la capitolul 15 al aceluiași Titlu.”  

 

Art. III  Legea privind sistemul public de asigurări sociale nr.489/1999 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2000, nr.1–4, art.2), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

  

1. La articolul 4 alineatul 3 litera d) va avea următorul cuprins: „d) desfășoară activități prevăzute 

la capitolele 102 și 103 Titlul II,  capitolul 2 Titlul X din Codul Fiscal;”. 

2. Articolul 5 se completează cu un alineat nou (8) în următoarea redacție: 

„(8) Casa Națională de Asigurări Sociale va ține evidența antreprenorilor independenţi în calitate 

de plătitori de contribuții la bugetul asigurărilor sociale de stat și de asigurați în sistemul public de 

asigurări sociale, în temeiul informațiilor furnizate de către Serviciul Fiscal de Stat, în modul și în 

forma stabilite de comun cu Casa Națională.”. 

2. La articolul 17 alineatul (1) litera g) se completează cu textul cu următorul cuprins: „prevăzute 

la capitolele 102 și 103 Titlul II, capitolul 2 Titlul X din Codul Fiscal;”. 

3. Articolul 20: 

se complează cu alineatul (12) cu următorul cuprins: 

„(12) La încasarea contribuției de asigurări sociale pentru antreprenorii independenți prevăzuți la 

capitolul 2 Titlul X din Codul Fiscal, Casa Naţională în termen de 10 zile lucrătoare va înregistra 

suma achitată şi ca contribuţii de asigurări sociale calculate. Sumele calculate şi încasate se 

repartizează, conform opțiunii selectate de antreprenorul independent la înregistrarea activităţii 

sau modificată anuală până la data de 25 ianuarie a anului de gestiune, pentru luna în care s-a 

efectuat achitarea şi, după caz, lunile precedente lunii în care s-a efectuat achitarea.” 

se complează cu alineatul (41) cu următorul cuprins: 

„(41) Plata contribuției de asigurări sociale de stat obligatorii datorate de antreprenorii 

independenți  se efectuează din contul sumelor repartizate la bugetul asigurărilor sociale de stat 

din încasările impozitului unic achitat conform dispozițiilor Titlului X, Capitolul 2 din Codul 

Fiscal.” 

 

4. Anexa nr.1 la Lege se completează cu poziția nr.1.10. în coloanele respective ale tabelului, după 

cum urmează: 

 

Categoriile de plătitori și de asigurați Tarifele și baza de calcul 

al contribuției de 

asigurări sociale de stat 

obligatorii 

Termenele de virare a 

contribuțiilor de 

asigurări sociale de stat 

obligatorii 

Tipurile 

prestațiilor sociale 

asigurate 

1.10. Antreprenorii independenți a 

căror activitate este reglementată de 

Legea nr.845/1992 cu privire la 

antreprenoriat și întreprinderi. 

 

În conformitate cu 

prevederile Titlului X, 

Capitolul 2  din Codul 

Fiscal 

 

 Data achitării  

impozitului unic 

Toate tipurile de 

prestații de 

asigurări sociale de 

stat 

 

 

Art.IV Articolul 7 din Legea nr. 289/2004 privind indemnizațiile pentru incapacitate 

temporară de muncă și alte prestații de asigurări sociale (Monitorul Oficial al Republicii 
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Moldova, 2004, nr.168–170, art.773), cu modificările ulterioare, se completează cu 

alineatul (32) cu următorul cuprins: 
  
„(32) Venitul lunar asigurat pentru antreprenorii independenți se determină prin împărţirea 

contribuţiei de asigurări sociale de stat achitată pentru luna corespunzătoare la cota tarifului 

contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii pentru angajatorii sectorului privat pentru 

perioada respectivă. Venitul lunar asigurat determinat se include în calcul în lunile pentru care au 

fost plătite contribuţii de asigurări sociale de stat începând cu 1 ianuarie 2026.” 
 

Art. V Anexa nr.2 la Legea cu privire la mărimea, modul și termenele de achitare a primelor 

de asigurare obligatorie de asistență medicală nr. 1593/2002 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2003,nr.18–19, art.57), cu modificările ulterioare, punctul 1, litera d1) se completează 

cu textul cu următorul cuprins: „și persoanele fizice – antreprenori independenți conform 

capitolului 2 Titlul X din Codul Fiscal;”. 

 

Art. VI Legea privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor 

individuali nr. 220/2007 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.184–187, art.711), 

cu modificările ulterioare, la articolul 11 se completează cu alineatul (22) cu următorul cuprins: 

„(22) În cadrul procedurii înregistrării de stat registratorul identifică fondatorii care sunt 

concomitent fondatori ai altei întreprinderi înregistrate care nu funcționează și care nu a fost 

lichidată în modul stabilit de lege sau care are datorii la bugetul public național, înregistrate în 

Registrul de stat, comunicând faptele identificate astfel la Serviciul Fiscal de Stat.”. 

 

Art. VII Codul contravențional nr.218/2008 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2017, art.78–84, nr.100), cu modificările ulterioare, se completează cu articolul cu 

următorul cuprins: 

„Articolul 3104. Încălcarea legislației privind activitatea antreprenorilor independenți 

(1) Desfășurarea activității de antreprenor independent fără deschiderea contului dedicat de 

antreprenor în modul stabilit de lege 

se sancționează cu un avertisment la prima constatare a contravenției, cu recomandarea de a se 

încadra în timpul acordat în acest scop dispozițiilor legale; 

se sancționează cu amendă de la 100 la 300 unități convenționale dacă se constată că în timpul 

acordat contravenientul nu a îndeplinit recomandarea dată în avertisment; 

se sancționează cu amendă de la 300 la 1500 unități convenționale dacă se constată încălcarea 

repetată în decursul a 6 luni după aplicarea primei amenzi; 

se sancționează cu privarea de dreptul de a desfășura anumită activitate sau privarea de dreptul de 

a deține anumite funcții dacă se constată încălcarea repetată în decursul a 6 luni după aplicarea 

celei de a doua amenzi. 

(2) Simulația activității de antreprenor independent, prevăzută la art.3615 din legea nr.845/1992 

se sancționează cu amendă de la 100 la 300 unități convenționale aplicată antreprenorului 

independent concomitent cu amendă de la 300 la 500 unități convenționale aplicată persoanei 

juridice beneficiar al prestațiilor antreprenorului independent; 

(3) Acțiunile specificate la alin.(2), săvârșite repetat în cursul aceluiași an, 

se sancționează cu amendă de la 300 la 500 unități convenționale aplicată antreprenorului 

independent concomitent cu amendă de la 500 la 1500 unități convenționale aplicată persoanei 

juridice beneficiar al prestațiilor antreprenorului independent, cu sau fără privarea de dreptul 

persoanei fizice de a desfășura o anumită activitate pe un termen de la 6 luni la un an. 

(4) Acțiunile specificate la alin.(2), săvârșite de o persoană juridică, care au adus la prejudicierea 

considerabilă a bugetului public,  

se sancționează cu privarea de dreptul persoanei juridice de a desfășura o anumită activitate pe un 

termen de la 6 luni la un an.” 
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Art. VIII Dispoziții finale și tranzitorii  

(1) Prezenta lege intră în vigoare după 3 luni de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova.  

(2) Guvernul, în termen de 3 luni de la data publicării prezentei legi: 

a) va prezenta Parlamentului propuneri privind aducerea legislației în concordanță cu prezenta 

lege; 

b) va aduce actele sale normative în concordanță cu prezenta lege. 

c) va adopta actele normative necesare implementării prezentei legi. 

(3) În vederea implementării prevederilor prezentei legi ținând cont de potențialele riscuri de 

diminuare a colectărilor la bugetele publice, Guvernul va stabili o procedură specială de 

monitorizare și reacționare la situațiile de risc în cauză. 

 

 

Președintele Parlamentului      Igor GROSU 

 


